30 I. An si ostenderetur sibi dictus liber paratus sit illum recognoscere tamquam suum.

R. Spero di sì che mi sarà mostrato il libro lo riconoscerò.

Et sibi ostento uno ex libris Florentiae impressis anno 1632 cuius titulus est Dialogo di Galileo Galilei linceo etc., in quo agitur de duobus sistematibus mundi, et per
5 ipsum bene viso et inspecto, s'

Dixit Io conosco questo libro benissimo, et è uno di quelli stampati in Fiorenza, e lo conosco come mio, e da me composto.

I. an pariter recognoscat omnia et singula in dicto libro contenta tanquam sua.

10 R. Io conosco questo libro mostratomi, ch'è uno di quelli stampati in fiorenza, e tutto quello che in esso si contiene lo riconosco come composto da me.

I. quo, et a quanto tempore dictum librum conscripsit, et ubi.

R. In quanto al luogo, io l'ho compost in Fiorenza da dieci, o dodeci anni in qua, e ci sarò stato occupato intorno sette o otto anni, ma non continuamente.

15 I. an alias fuerit Romae et signanter de anno 1616 et qua occasione.

R. Io fui in Roma dell'anno 1616 et dopo vi fui l'anno secondo del Poncificato di N.S. Urbano 8. et ultimamente vi fui tre anni sono per occasione ch'io volevo dar il mio libro alle stampe. L'occasione per la quale fui a Roma l'anno 1616 fu che sentendo moversi dubbio sopra la opinione di Nicolò Copernico, circa il moto della terra, e stabilità del Sole, e 20 l'ordine delle Sfere Celesti per rendermi in stato sicuro di non tenere se non l'opinioni Sante, e Cattoliche, venni per sentire quello che convenisse tenere intorno a questa materia.

I. an ex se vel vocatus venerit, dicat causam quare fuerit vocatus et cum quo vel quibus de suprascriptis tractaverit.

25 R. Del 1616 venni a Roma da me stesso senza esser chiamato per la causa che ho detto, et in Roma trattai di questo negotio con alcuni Signori Card.i di quelli ch'erano sopra il S. Off.cio in quell tempo, in part.re con li Signori Card.li belarmino, Araceli, S. Eusebio, Bonzi et d'Ascoli.

I. quod dicat in part.ri quid cum supradictis D.is Cardinalibus tractaverit.

30 R. L'occasione del trattar con i detti Sign.ri Card.li fu perché desideravano esser informati della Dottrina del Copernico essendo il suo libro assai difficile d'intendersi da quelli che non sono della professione di Matematica et Astronomia, et in part.re volsero

intender la dispositione dellì Orbi Celesti conforme all'Ipotesi di esso Copernico, et com'egli mette il Sole nel Centro dellì Orbi de i pianetti, intorno al sole mette prossimo l'orbe di Mercurio, intorno a questo quello di Venere, dipoi la luna intorno alla terra, e circa questi Marte, Giove, e Saturno, e circa il moto fa il Sole immobile nel Centro, e la terra convertibile in se stessa, et intorno al Sole, cioè in se stessa del moto diurno, e intorno al Sole del moto annuo.

I. Ut dicat cum Romam venerit ut circa supradictam resolutionem et veritatem habere posset, dicat etiam quid resolutum fuerit in hoc negotio,

R. Circa la controversia che vertebat circa la sopradetta opinione della stabilità del Sole, e moto della terra fu determinate dalla Sacra Cong.ne dell'Indice tale opinione assolutamente presa esser ripugnante alle scritture sacre, e solo ammettersi ex suppositione nel modo che la piglia il Copernico.

I. an tunc sibi notificata fuerit dicta determinatio, et a quo.

R. Mi fu notificata la detta determinatione della Cong.ne dell'Indice, et mi fu notificata dal Signor Card.le Belarmino.

I. ut dicat quid sibi notificaverit dictus Emminent.us Bellarminus de dicta determinatione, et an aliiquid aliud sibi circa id dixerit, et quid.

R. Il Signor Card.le Belarmino mi significò la detta opinione del Copernico potersi tener ex suppositione, sì come esso Copernico l'haveva tenuta, et sua Eminenza sapeva ch'io la tenevo ex suppositione, cioè nella maniera che tiene il Copernico, come da una risposta del medesimo Signor Card.le fatta, a una lettera del P. Maestro Paolo Antonio Foscarino Provinciale de Carmelitani si vede, della quale io tengo copia, e nella quale sono queste parole:" Dico che mi pare che Vostra Paternità et il Signor Galileo facciano prudentemente a contentarsi di parlar ex suppositione, e non assolutamente", et questa lettera del detto Signor Cardinale è data sotto il dì 12 d' Aprile 1615. E che altrimenti cioè assolutamente presa non si doveva né tenere, né difendere.

Et sibi dicto quod dicat quid resolutum fuerit, et sibi notificatum tunc scilicet de mense februarii 1616.

R. Del mese di febrero 1616 il Signor Card.le Belarmino mi disse che per esser l'opinione del Copernico assolutamente presa contrariante alle scritture sacre non si poteva né tenere né difendere, ma che ex suppositione si poteva pigliar, e servirsene. In conformità di che tengo una fede dell'istesso Signor Cardinale Belarmino fatta dei mese di maggio a' 26
5 del 1616; nella quale dice che l'opinione del Copernico, non si può tener né difendere per esser contro le scritture sacre, della quale fede ne presento la copia; et è questa.

Et exhibuit folium cartae, scriptum in una facie tantum cum duodecim lineis incipiens: "Noi Roberto Cardinale Belarmino, havendo" et finiens:"Questo il 26 di maggio 1616"
10 subscriptum:" Il medesimo di sopra Roberto Card.le Bellarmino", quod ego accepi ad effectum etc. et fuit signatum littera *B*.

Subdens L'originale di questa fede l'ho in Roma appresso di me, et é scritto tutto di mano del Signor Card.le Bellarmino sodetto.

15 I. An quando supradicta sibi notificata fuerunt aliqui essent praesentes et qui.

R. Quando il Signor Cardn.le Bellarmino mi disse et notificò quanto ho detto dell'opinione del Copernico vi erano alcuni P. di S. Domenico presenti, ma io non li conoscevo né gli havevo più visti.

I. an tunc praesentibus dictis Patribus ab eisdem vel ab aliquo alio fuerit sibi
20 factum praeceptum aliquod circa eandem materiam, et quod.

R. Mi raccordo che il negotio passò in questa maniera. Che una mattina il Signor Cardinale Bellarmino mi mandò a chiamare, e mi disse un certo part.re qual io vorrei dira all'orecchio di Sua Santità prima che ad altri, ma conclusione fu poi che mi disse che l'opinione del Copernico non si poteva tener, né defender come contrariante alle sacre
25 Scritture. Quelli Padri di s. Domenico non ho memoria se c'erano prima o vennero dopo, né

meno mi raccordo se fussero presenti quando il Signor Card.le mi disse che la detta opinione non si poteva tener, e può esser che mi fusse fatto qualche precesto ch'io non tenessi né defendessi detta opinione, ma non ne ho memoria perché questa è una cosa di parecchi anni.

I. an si sibi legantur ea quae sibi tunc dicta, et intimata cum pracepto fuerunt
5 illorum recordabitur.

R. Io non mi raccordo che mi fusse detto altro né posso saper se mi raccordarò di quello che allhora mi fu detto, e quando anche mi si legga, et io dico liberamente quello che mi raccordo, perché non pretendo di non haver in modo alcuno contravenuto a quel precesto cioè di non haver tenuto, né difeso la detta opinione del moto della terra et stabilità del Sole
10 in conto alcuno.

Et sibi dicto quod cum in dicto pracepto sibi tunc coram testibus facto contineatur quod non possit quovis modo tenere, defendere, aut docere dictam opinionem dicat modo an recordetur quomodo, et a quo fuerit sibi intimatum.

R. Io non mi raccordo che mi fusse intimato questo precesto da altri che dalla viva
15 voce del Signor Cardn.le Bellarmino, et mi raccordo che il precesto fu ch'io non potessi tenere, né difendere, et può esser che ci fusse ancora né insegnare. Io non mi raccordo ne anco che vi fusse quella particola, quovis modo, ma può esser ch'ella vi fusse, non havendo io fatta riflessione, o formatone altra memoria per haver havuto pochi mesi dopo quella fede del detto Signor Card.le Bellarmino sotto li 26 di Maggio da me presentata, nella quale mi
20 vien significato l'ordine fattomi di non tener, né defender detta opinione. Et le altre due particole hora notificate mi di detto precesto, cioè nec docere, et quovis modo, io non ne ho tenuto memoria, credo perché non sono spiegate in detta fede, alla quale mi son rimesso, e tenevo per mia memoria.